77 Quam ob causam homines qui ex ardua febre insaniunt, robustissimi, quādiu insaniunt, sint: soluti insania admodum debilitent, & langueant: Quoniam siccitas per cerebrum & neruos agitur immodica: robur enim ex siccitate neruis acquiri certum est: sedata autem insania, lassitudinem sentiunt, quod iam sensus integrior est, & nerui moliores redduntur, & laxiores.

78 Cur pisces saxatiles concoctū faciliores sint: Quoniam aqua saxis uicina morueri, etiam cum serenum est consuevit: durum enim ac molle, quoniam contraria inter se sint, quietescere nequeunt cum inuicem tangant: at quod mouetur, tenuius reddi solet, quam quod quietescit. Ergo pisces quoque agitati per aquam synceriores, puriores, & inde cōcoctū faciliores euadant, necesse est. Hæc eadem ratio est, cur aurium alas concoquisi faciliores, quam reliquas corporis partes experiamur.

79 Cur ijs balneum non præcipiamus, qui febre continua iam laborare desinunt: Quoniam materię noxiæ, crudæ, crassæq; adhuc cōstant, corporeq; absoluin nondum patiuntur: quantum materię autem utilis sit, id tenue, atq; liquidum substas. Ne igitur calor balnei prius utilem partem ut tenuiorem, quam inutilem trahat, abstinentiam à balneo est: neq; per id tempus tantum, quo morbus minuitur, uerumetiam quo incipit, & omnino quo materia minus concocta est.

80 Cur medici hominibus febre laborantibus hectica, ab habitu nominata, parū aquæ

- aqua bibendū ante cibum præcipiant: Ut membra solida quæ persiccent, humefiant, reddanturq; aptiora ad solidioris alimenti agglutinationem, agnationemq;. Hinc artifices quoq; tectorij operis, prius quam admoueant calcem, aqua partem aspergere soliti sunt, ut tenacius incrustetur, & firmius.
- 81 Cur omnia dulcia lienem & iecur augment: Iecur per sui habitus similitudinem facilius rem dulcem attrahere potest: calidum enim, atque humidum est: lien uero cum partem sanguinis feculentam de iecore trahat, sanguinem quoq; elicit largiore, uidelicet pro copia, quæ posita in iecore est: quod quidem tantisper agit, quandiu inualeat uis eliciendi, unde nomen fortitus est.
- 82 Quam ob rem uehementer percussi parte capitis quæ tempora appellantur, in tereundum sit: Quoniam musculus, qui eam continet partem, ex cerebro oritur, uicinusq; illi positus est. Consentiens igitur cerebrū, ictumq; cōmūnē accipiens, dolet, atq; contrahit: & spiritus quoq; animalis unā cum eo constipat, atq; crassescit: itaque animus cum idoneo careat instrumento, à corpore confessim discedit: uinculi enim corruptio, solutionem afferat rerum conuinciendarum necesse est.
- 83 Cur homines, quos ingens tonitruī strepitus attonitos fecerit, intereat, aut certe amentes degant: Eadem illa ratio est, quā proxime diximus: ictus enim immodicus aeris, cerebrum atq; spiritum animalem per aures subit: quam ob rem spiritus ille contrahitur, crassescitq;: deniq; ineptus ad animi actiones redditur: & cum immodice incrassescat, etiam discessum animi à corpore agit, quæ mors est.
- 84 Quam ob causam ouī uitellus cōcoctu facilis, albumen difficile est: Quoniam uitellus calidus, albumen humidum, & frigidum est. Ouum quippe qualitates elementorum omnes complectitur, & quatuor illa rerum primordia planè in se sita ostendit: tegumentum enim testaceum terræ proximum est: siccum nanq; & frigidum: albumen aquæ conditionē gerit: humidum enim & frigidum: spiritus in albumine contentus pro aere est: calidus enim, & humidus: uitellus ignem repræsentat: plus enim calidus, minus siccus, neque colore igneo uacat. Denique orbis uniuersi, quem mundum uocamus, speciem in ouo dixeris demonstrari: nam & ex quatuor constat elementis, & in sphæræ faciem congregabatur, & uitalem potentiam obtinet.
- 85 Cur stercus hominum, qui morbo maioris intestini laborant, speciem gerat bubuli: Quoniam morbus hic ex pituita magna ex parte oriri solitus est: pituita autem copia putrescens spiritum agit, qui feces subit, inflat, tumefacit, atq; ita similes bubulis reddit: unde fit sepius, ut uel in aqua ualeat innatare. Bubulum autem inflari propterea arbitrandū, quoniam plurimum boum pabulum palea est & fœnum, plurimusq; proinde spiritus mouetur.
- 86 Cur membrana cerebri pleniore uulnerata, oriri per secturā soleant, quæ fungorū nomine appellamus: Quia uapores qui ex cerebro assidue proficiunt, digeriq; per rimas consueuerūt, diliecto iam osse, amploq; patefacto itinere, effluunt uniuersi, ossiq; gelido occursantes concrescant, & speciem fungi capiunt: quippe qui supra ampliusculi, infra prætenues uidelicet loci ratione perficiantur.
- 87 Cur pituita, quæ crassa & frigida est, & inde apta ferri deorsum, sæpe ad caput ex pedibus ascendat: Censendum non ex se pituitam posse ascendere, sed per vim secernendi, quæ indita membro cuiq; est: hæc enim quamuis in pede nocens illa materia sit, tamen depellere sursum potest: quod cum membra omnia faciant, tandem ea in parte consistit materia, quæ minus depellere potest, quam satis sit.
- 88 Cur per statum aeris pestilentē, homines multi & inæquales malo eodem intereant: quæ quidem res tollere fatum uidetur, id est, necessariā rerum cōsequentiā, quā stellarū ordini, & motioni tribuimus. Censendū illos homines rapi conditione cœli pestifera, qui concepti natuq; sunt tali motu stellarum, ut longinquo

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

tempore uiuere nequirent; quemadmodum enim ædificium uetus atq; infirmum facilius impetu uenui corruit, q; nouum, & ualidum, sic etiam homines, qui ex fato uitam sortiti sunt breuiorem, expeditius ab aeris uitio mouentur, & capiunt. Malum autem commune propterea est, quoniam aer, qui syderum pestilentí defluvio uitiatus est, idem continet omnes, atque ab omnibus trahitur.

89. Cur multitudo per crapulam uino uini molestiā leuari dicere soleat? Hoc et si uulgare est, uerè tamē alferitur: quippe cum membra per nimium uini calorem resoluta, uini adiectione recreantur, fermenturq; ut spiritus coactos, tentatesq; caput discutiant & depellant, præsertim si temperatū est, quod secundo hauritur. De uino hæc annotare non alienum hic est. Vinum si exiguum bibatur, salubritatem largitur: si modicum, facundiam parit: si immodicū, & menti obest & corpori, ut Theagenes quoq; poeta inquit: Meri copia noxia est: at si quis eo recte utatur, nō noxiū, sed percōmodum est. Liberum patrem bacchis comitatum non inepte effingunt; choreā enim quā uini hilaritas extruit, baccharū cœtus delignat. Satyros eidem coniungūt ratione agilitatis, facilitatisq;. Lydiam etiam addūt, quoniā per immodicū usum uini, hominē resolui necesse est. Quinetiā pardi sectantur ob eam causam, quod multa & uaria imaginantur, qui multum uini hauserint: animal enim hoc uaria integitur pelle. Vnam ex bacchis Agauen matrem Penthei suū discerpsisse filium narrant, eo quod multi per uinolentiā facile in homicidiū ruunt. Nudus fingitur Bacchus, quoniā uīnum mētem atq; animū detegit, & patefacit. Arlit Venerem Bacchus, arlit Ariadnam: uino enim inebriatis, libido maxima oritur. Neq; caluus quidem Bacchi comitatui deest, scilicet propter cerebri detrimentū, quod usus uini immodicus inuehit: amittit em uires suas sedes hæc animi, atq; marcescit: unde uīnū maronē à marcore pleriq; nominant. Necnon & Panahisce adesse uolunt, uidelicet ob summā uini potentiam, aut ob uarium eius feruorem, uiresq; uarias. Tangitur Bacchus à fulmine prius quam ueniat ad lucē, eximitur utero matris, coniectus in femur patris clauditur, quoniam uīnum persæpe fictilibus contentum soli exponitur, atq; ita uires in plenum accipit, & saporem. Sorores quatuor Bacchus habet, quoniā uīnum mutationes quatuor recipit. Sanguis ex materijs nostri corporis uino tum in habitu, tū in natura respōdet. Quem admodum em ex quatuor uīnum constare partibus exposuimus, sic sanguis quadripartitus est, quippe qui partē habeat dilutissimā, quam renes hauriunt: & tenuē quandā ueluti florem, quam fellis folliculus trahit: & crassam ac feculentā, quam lien capit: & puram atq; syncerā, quæ digesta in membra alere potest modo uini, quod sua tantum parte syncera præstare alimoniam potest.

90. Quam ob causam præputiū, & genarum partes tenuiores discissæ, coniungi, agglutinariq; nequeant? Omnino quæ ex semine natura creauit, hæc destructa recreari non queunt; non enim neruus, non uena, nō membrana, non reliqua generis eiusdem suam possunt recipere integratatem: ergo non immerito ista quoq; refici nequeunt, cū semine orta sint: at quæ principio sanguis cōstituit, hæc denuo gigni recreariq; possunt, eo quod sanguis nulla in parte ætatis deesse potest.

91. Cur uinacea, & zizania, & grana ferculna integra, ut ingessimus per aliū egeri soleant? Vtrum quia parua admodū sunt, & sicca, ideo concoqui nequeant. An quia semina sunt, & generandi perfecte obtinent facultatem, resolui non patiantur, sed peruicacius ad eum finem edurant, cui sunt destinata à natura: hac enim de causa specie quoq; globi formata sunt, quæ omnium figurarum perfectissima est.

92. Quam ob causam parte iecoris gibba intersepta, iugale collo subiectum graue scat, & dilabetur? Quoniā uena à truncō cognominata, quæ ex parte iecoris gibba ad collum usq; ascendit, amplificata per interseptionē infartionēq; grauius ponderat, tenditq; deorsum; quemadmodū intestinū quoq; carnibus, aut quolibet alio corpore

- corpore infartum deferri cogitur, atque collabi. Sic enim uena illa detracta iuga-
lis, interiora secum trahit, mouetq; dolorem. Tussi quoq; ijdem arida infestantur:
malus enim siccioris habitus efferens se se ad membra spiritui deputata, excitat illa
ad rem depellendam quam urget, atq; inde tussis exultat.
- 93 Cur uulua una omniū membrorū aspera parte interiore est? Habet em̄ quoſ-
dam excessus, quos caliculos, siue acetabula appellamus, ut semen humidum pos-
sit retinere; humor etenim omnis facile per leuem corporis faciem labitur: hinc
enim & artifices tectorij operis scalptis parietibus calcem admouent, ut per caua
& summa asperiora crusta contineatur, & hæreat. Hac uero de causa semen quo-
que ipsum lendum, glutinosumq; factum à natura est, uidelicet ut tenacius inside-
re possit, & firmius.
- 94 Cur multi, cum suam urinam exitum appetentem retinuerint, resoluti sint, atq;
destillatione urinę laborarint? Quoniā uelica nimium plena, extumescenteq; ul-
tra modum, humorē ex natura membranae inditum omnem expressit, atq; ita siccior
facta est, ut præterea contrahi nequiret more pellis, quæ exiccata extendi nō
potest, nisi aqua mixta cum oleo diluatur. Fieri autē urinæ destillatio solet uel per
musculi resolutionem, qui ceruicem urinæ claudit, uel per exulcerationem iplius
uelicæ, uel per iniuriam calculi: mordetur enim uelica, aut aggrauatur: itaq; ex-
cernere incitatur, quantum urinæ receperit minimum. Difficultas uero urinę no-
men generalius quād destillatio est, sicut & coquendi, aut audiendi, aut spiran-
di difficultas.
- 95 Cur uehementer iij sitiant, quorum uentrem inferiorem fluctio exercet? Quo-
niā humorib; deorsum collapsis stomachus resiccatur: sitis autem nō nisi per
siccitatem oriri solita est.
- 96 Quid est quod lachrymas moueat, cum angamur? Spiritus qui per angorem
affectus est: hic enim ad cerebri membranam effertur, atq; humorem ibi positum
exprimit: quod idem uel præ nimia lætitia potest eueniare.
- 97 Cur barba spadones careant? Quoniā calore uacant, quo pili & oriuntur
& augentur.
- 98 Quamobrem qui pueri executi sunt, uocem reddunt acutiores, quād qui adul-
tores, quos gallos nominamus? Quoniā per id tempus executi sunt, quo mea-
tus sunt arctiores: spiritus autē eo tenuius sonat, quo per angustiora extruditur.
- 99 Cur cibo tam humido, quād sicco ingesto eructemus? Quia spiritus uel cum
cibo admittitur, uel post ex concoctione mouetur: qui cum tenuior sit, petit supe-
riora: itaq; per os extruditur, quam rem ructum appellamus.
- 100 Cur alijs magis, alijs minus concubere ualeant? Quod alijs alijs sunt calidiores.
- 101 Quare qui ex luce amplissima ad mediocrem uenerunt, cernere protinus ne-
queant? Quoniā lux mediocris propius ad tenebras, quād amplissima illa ac-
cedit: tenebræ autem suam ob crassitudinem uim conspiciendi obfuscant.
- 102 Cur mulieres uulua male affecta mente labantur, & delirent? Quoniā mem-
brum id natura cōstat neruosa, suaq; primordia ē stomacho, atq; membranis ce-
rebri dicit, quod uel ipso contextu palam est.
- 103 Cur mulierum menstrua colligantur? Quoniā per uitam, quam ociosorem
degunt, amplius materia superuacua redundant: at sanguis largior in homine,
quād cætera materiarum genera est: ergo meritò ijs, cum amplius uacet, egeri le-
uandi corporis gratia solitus est.
- 104 Cur pestem lippitudo magna ex parte præcedere soleat? Quoniā pestis spiri-
tus affectio est: quod cum spiritus motus, uitiatusq; efferatur ad caput, oculos per
turbat, eosq; prius quād cætera uitiat, utpote qui tenuior atque mobilior sedem
adeat oculorum,

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

- 105 Cur homines tremuli cum bibant, circunferri soleant? Quia uini calor immo-
dicus neruos subit, et spiritu contentu in his perturbat, qui ex sede cerebri ducitur.
- 106 Cur bestiae statim ab ortu naturae ambulare queant, homines nequeant? Quo-
niam bestiae calorem omni ex parte sui corporis parem continent: homines plus
caloris habent in capite; itaque non ante erigi, ambulareque possunt, quam modo a-
quali calor in omnes partes corporis digeratur.
- 107 Cur qui neruorum distentione laborant, si arduè febriant, liberari distentione
possunt? Quoniam ex refrigeratione afflictioneque spiritus contenti in neruis di-
stentio oritur, & ex calefactione aboletur: febris autem calida est.
- 108 Quare qui bilem atram euomuerunt, periculo pateant? Quoniam nulla præ-
terea bile substantia, sanguis ex iecore trahatur necesse est.
- 109 Cur a mictu spiritus alio excedere soleat? Quoniam quandiu plena uesica est, re-
ctum intestinum, quod sibi subditum habet, premit: egesta autem urina relaxatur,
atque ita spiritus in intestino illo detentus labitur, atque effluit cum sono.
- 110 Cur ubi eminximus aut oscitati sumus, inhorrescere consueuimus? Quoniam
aliquid spiritus calidi excurrit, cuius detractione corpus refrigerari congruum est.
- 111 Cur albugines aut uitiliges acu adacta nullum sanguinem emittant? Quo-
niam calor omnis summis ex meatibus, uel recessit, uel diffatus, exactusque est.
- Malaciā uo** 112 Cur pleraque omnes mulieres cum conceperunt, picare, id est, appetere sapo-
cat Plinius. res minus conuenientes soleant? Quoniam conceptus præter naturam est, affe-
ctus autem stomachi uitium id est quod picam uocamus, quemadmodum audi-
tas, & fastidium.
- 113 Cur febres quartanæ diuturniores cæteris omnibus esse soleant? Quoniam in
ea materia peccatur, quæ terrena maxime est: terrenum autem omne graue est;
quocirca meritò quartanæ & lentius repetunt, & longius tenent.
- 114 Cur ulcera articulorum reduci in cicatricem nequeant, quod in plerisque aduer-
timus? Vtrum quod plus materiæ in articulis est. Ergo cum materia largius illuc
confluat, acrior redditur, itaque maturius siccatur. An quoniam articulorum postre-
num cartilago est, idcirco cicatrix firmari nequit, sed labitur.
- 115 Cur aqua pluvia leuior sit, cum ex mari hauriatur, quod graue est? Censendū
quamuis ex mari hauriatur, spiritus tamen agitatam tenuem efficit, & leuem.
- 116 Cur res frigida omnis ossibus, dentibus, neruisque inimica est? Quoniam hec na-
tura constant terrena; terrenum autem omne frigidum est; ergo quod frigida qua-
litas augeatur, meritò accidere detrimentum potest.
- 117 Cur qui per febris ardorem insaniunt, pulsū arteriarum habeant leuorem:
qui per lethargum uitium memoria obtorpescunt, pleniorē reddant? Quoniam
alteri spiritu relaxato cerebri delirant, alteri eodem illo spiritu crassescente, gra-
uescenteque premuntur, & infestantur.
- 118 Cur febribus quibusdam per sudorem leuatis cordis periculosæ affectiones se-
dari soleant? Quoniam materia uitiosa partim diffatur, partim resoluitur.
- 119 Cur per hyemē plus cibi assumere, pleniusque concoquere possimus? Quoniam
calor nostri corporis pulsus exterioris frigoris uehementia, ad sedem interiorem
se recipit: itaque facit, ut cibus plenius & concoquatur, & assumatur.
- 120 Cur qui nimis concubuerunt, si præterea coeant, sanguinem uice seminis emit-
tant? Quoniam semine omni exhausto, nullus humor promptius sanguine rei
uenereæ se offert.
- 121 Cur nerui non quemadmodum puncti, ita etiam præcisi excitent inflamma-
tionem? Quoniam spiritus inæquabili punctionis segmento occurrens, retorque-
tur, atque in se coactus stipatur & recalescit; at præciso penitus neruo, spiritus ef-
fluat omnis, & abit.

Cus

- 122 Cur sudores qui ante accessionem uenerint, graues sint & molesti? Quoniam qui febrem sequuntur, per relaxationem, remissionemque effluant: qui antecedunt, per expressionem utique violentiorem extingantur.
- 123 Cur os ieenum grauiter oleat? Quoniam stomachi acritudo nisi cibo recenti temperetur, insuauem reddit exhalationem.
- 124 Cur nullus in corde morbus possit consistere? Quoniam per membris opportunitatem ante mors rapit, quam morbus pateat.
- 125 Cur scrobe iuxta mare effossa dulcis aqua comperiatur? Quoniam mare transmissum, liquatumque per terram, suam crassitudinem omnem amittit, inque humorem dulcem extenuatur.
- 126 Cur ambusta difficulter cicatricem recipiant? Quoniam per ignem meatus corporis omnes extruduntur, oblitteraturque, ut caro propemodum mortua sit; fit enim ut materia in hisce inclusa, perquam difficulter educatur.
- 127 Cur homines natu maiores uinosi esse consueuerunt? Quoniam per aetatem refrigerati, calorem desiderant. Vinum autem calorificum est.
- 128 Cur pondus facilius parte leua quam dextra efferre ualeamus? Quoniam materia partis leuae oppressa plus edurare, patiturque quam dextra potest: quippe cum altera difficilius, altera facilius moueatur.
- 129 Cur pars dextra sanabilior sit quam leua? Quoniam per exercitationem ampliorem materiae compescuntur, redundunturque sanitati opportuniores.
- 130 Cur mel ulceribus acre, gustui dulce sentiatur? Quoniam ulceribus horridis, resiccatisque mellis tenuitas occurrit: tenue autem omne acre est. At gustus quia humidus est, mellis percipere potest lenitatem.

SECUNDI ET ULTIMI PROBLEMATVM ALEXAND. APHRODISIEI LIBRI FINIS.